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. .. PERCAKTIMIN E KRITEREVE E TE AFATEVE
TE KERKESEPROPOZIMEVE PER MBESHTETJEN FINANCIARE

TE PROJEKTEVE NE FUSHEN E TURIZMIT
===, LS VL NL FUSHEN K TURIZMIT

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 8, t& nenit 31, &
ligjit nr.93/2015, “Per turizmin”, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

1. Ministria pérgjegjése pér turizmin, népérmjet fondeve t& parashikuara né
buxhetin e shtetit, financon projekte studimi, promovimi dhe edykimi apo
modele inovative t& produkteve turistike, n& Tunksion t& turizmit, t&
paraqitura nga persona fiziké dhe juridiké, vendas apo t& huaj, privaté ose
publiké,

2. Ministria pérgjegjése pér turizmin pérzgjedh projektet n& fushén e turizmit,
duke vlerésuar ndikimin social, mjedisor dhe ekonomik t& tyre.

3. Pér realizimin e anie ve konkurruese turistike, skema e financimit do t&
mbulojé deri g€ 50% 1# kostove t& pranuara e t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pékturizmin.

4. Projektet, pér t& cilat kérkohet njé financim qé& kalon 50% t& fondit
buxhetor vjetor t& parashikuar né buxhetin e shtetif, miratohen me vendim

t€ Késhillit t& Ministrave.
—



. Projektet, q& do t& pérzgjidhen, do t& Synojné né:

¢

@) pérgatitjen e studimeve apo t& modeleve t€ produkteve turistike;

@promovimin e destinacioneve turistike e t& vlerave t& trashégimisé
natyrore dhe kulturore t& vendit; '

©)edukimin profesional t& burimeve njerézore t&€ subjekteve qé
zhvillojné veprimtari né fushén e turizmit me qéllim rritjen e cilésisé
dhe pérmirésimin e shérbimit.

6. Subjektet, q& do t& pérfitojné mbéshtetje financiare, duhet t& plotésojné
kriteret e méposhtme: ’

6.1. T€ paragesin dokumentacionin e nevojshém lidhur me statusin e tyre
juridik provuar me ekstraktin e regjistrimit dhe ekstraktin historik, si
subjekt, dhe NUIS-in, si dhe dokumentet qé vértetojné se:

a)) nuk jané€ né proces falimentimi dhe se kapitalet e tij nuk jang né
proces ekzekutimi nga pérmbaruesit;
nuk jané subjekt i procedurave pér deklarimin e falimentimit dhe nuk
ka nj& urdhér likuidimi t& detyruar ose administrimi nga gjykata, ose
nuk ka nj& marréveshje me kreditorét, ose ndonjé proceduré tjetér t&
ngjashme;

¢) ) nuk jané dénuar me vendim gjykate t& formés sé& preré pér vepra qé
lidhen me veprimtaring profesionale si person juridik, ortak apo
aksionar i shoqérisé;

@ kan& pérmbushur detyrimet pér pagimin e tatimeve, né pérputhje me

legjislacionin shqiptar ose me dispozitat e zbatueshme né shtetin e

origjinés;

@ kan€ pérmbushur detyrimet pér derdhjen e kontributeve t&
sigurimeve shogérore, né pérputhje me legjislacionin shqiptar ose me
dispozitat e zbatueshme né shtetin e origjinés.

6.2.T¢& paraqesin argumente né mbéshtetje t& propozimeve qé€ justifikojné
financimin e projekteve té& réndésishme t& paraqitura prej tyre.

6.3.Té demonstrojng q& jané né gjendje té financojné 100% ts t& gjitha
kostove t& projektit t& propozuar pérpara pérfundimit t& tij, provuar me
kopje t& certifikuara t& bilanceve t& 2 viteve t& fundit, t& paraqitura né
autoritetet pérkatése dhe rapdFiet € audini financiar, t& certifikuara nga njé
subjekt i licencuar auditimi dhe kopje t& deklaratave t& xhiros vietore,

6.4.N€ aplikimin e paraqitur nga subjektet aplikuese duhet t& parashikohen
edhe shpenzimet pér auditimin e projektit.
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Kur aplikuesi &shts i huaj, ai duhet t& vertetoj& se i plotéson t& gjitha kérkesat e

renditura mé sipér, Nése dokumentet e sipérpérmendura nuk 1&shohen né shtetin e

origjinés, atéher& mjafton njé deklarats noteriale me shkrim nga ana e tij. :
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@)Né’ projektet q& do t& pérzgjidhen, subjektet konkurruese - duhet tg&
pérfshijné: =

a) géllimin e projektit;

b) vendin e ushtrimit t& veprimtarisg;

¢) veprimtaring qé& do t& kryhet;

¢)¢mimet e referencés pér t€ gjitha aktivitetet q€¢ mund té&
nénkontraktohen;

d) burimet e financimit;

dh) ményrén e menaxhimit t& projektit dhe sistemin e monitorimit e t&

vler&simit t& tij;

e) treguesit e verifikueshém dhe rezultatet e pritshme t& projektit.

9. Paraqitja e dokumentacionjt sipas pikave 6 e 7, béhet nga subjektet e
interesuara brenda 30 tridhjet&) ditéve nga data e njoftimit t& ministrit
Pérgjegjés pér turizimin PEr vénien né dispozicion t& fondit.

10. Formulari i aplikimit dhe procedurat pér pérfitimin e mbéshtetjtes
financiare lidhur me projektet miratohen me urdhér t& ministrit pérgjegjés
Pér turizmin.

11. Ministri pérgjegjés pér turizmin, me propozimin e Komisionit t&

———

12, Pag;;;; e -pérﬁtuara nga fondi buxhetor do t& kryhen 30% e vlerss né datén
e fillimit t& projektit dhe 70% e vlergs na pérfundim t& projektit, kundrejt

faturés/faturave q€ vérteton/vértetojné shpenzimet e kryera pér projektin.

13. Financimi nga buxheti j shtetit nuk mund & jepet me tepér se njé heré né
Vit pér t& njéjtin subjekt konkurues,




. Organet e kontrollit t& ngarkuara me ligj ose eksperté auditi té pavarur
auditojné nj& her& né vit projektin q€ ka fituar pér mbéshtetjen financiare.’

15. Raporti pérfundimtar i auditimit i paragitet Komisionit t& Pérzgjedhjes sé&
Projekteve. :

16. Shpenzimet e nevojshme pér shpérblimin e ekspertéve t& pavarur do t&
mbulohen nga fondi buxhetor i parashikuar pér mbéshtetjen financiare t&
projekteve turistike.

Y

17. Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”,
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi
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